A tere nequaquam compertam est. Sed maximus Joannes omnia hæc, festinationi semper insistens, optima ratione aggressus est. Aliter enim, nisi hujusmodi indulgentia in his beatum Joannem usum esse dicamus, ubi de hoc ipso cæterorum sanctorum Patrum dicta locabimus, vel quoniam modo ipsa accipiemus? Uti que ergo, qui in uno eodemque Spiritu locuti sunt, sibi invicem adversari dicamus? Nequaquam omnino. Magno Basilio in primis, si tibi lubeat, aurea præbe, qui Mosis dictum exponens: « Et factum est vespere, et mane dies unus, » hisce (eadem verbis edisserit: « Viginti quatuor horarum mensura unius diei est intervallum; cœli igitur ex eodem in idem punctum una tantum die fit iterum restitutio. » Nullus ergo suæ indulgens opinioni hæc secundum philosophos magnum Basilium disseruisse, et exinde Spiritus doctrinam in capturam circumferre, asserimet. Ipse enim vir divinus suspensionem præoccupando expulit. Etenim in sexta in Hexaemeron homilia hæc insit: « Quoniam proponitur nobis in mundi constitutionem inquisitio, et contemplatio universalitatis, non ex mundi sapientia initia habens, sed ex iis, quæ Deus non per æigmata, sed in specie locutus, famulum suum edocuit; necesse omnino est ad illorum, quæ nobis proponuntur, cognitionem non inexercitam mentem habere. » Quid plura? Si theologia excellens magnus Gregorius tunc cognoscere creationis rationes, et simul cum Creatore intelligere, cum hujusmodi sex dies aggrediretur assererat, et in ore hoc ferebat: quis tantum sibi ipsi confidat, ut aliquid amplius quam laudatus vir sentire simul et exponere speret? Ne igitur dissentiamus, cum perspicue, unde et quomodo magni hujus viri opera comparata sint, intelligamus. Insuper vero quoque divinisimum Gregorium Nyssonum dicentem audi: « Continere sollicit omnia in orbe cœleste corpus, mediam vero universi regionem gravia et deorsum tendentia corpora tenuisse: terram autem et aquam a se invicem contineri, et hanc, quæ in orbem circumfertur, substantiam ob motus velocitatem terræ discum circulatim ambire, et neque de sua basi dimoveri terram, neque cœlum usquam vehementiam motus remittere et coercere. » Hæc autem ita sese habere, mediamque universi regionem terram occupasse divinisimum Joannes Damascenus in capite de terra ita loquens manifestissime significavit: « Inferior omnino et minor cœlo terra est, et velut punctum quoddam in hujus medio suspensum est; qua in re ambiguum se traducere alienum est. Vidos enim et ea, quæ magnus Basilius habet ex hac intelligentia pendere; in laudata enim homilia ita ait: « Nullus est proximior, et nullus est remotior a sole, sed æqualiter hic omnibus, qui singulas orbis terrarum partes habitant, occurrit. » Hinc ergo manifestissimum est, quod, si terra in universi medio non suspenderetur, neque profecto sol a nobis, ut

laudatus Pater inquit, æqualiter undecunque distaret.

Hæc igitur quidem et rotundum et immobile cælum perspicue ostendunt, et nulla de his responsio est. Si autem mihi propheta dictum objicias, scilicet: « Qui suspendit cælum quasi fornicem, » et hinc in medio sectum et immobile cælum esse deducas: exinde tibi et ego supersubstantialem omnino Deum figura humana et corporeum esse probo; pugillum enim et palmum propheta ipsi attribuit. Sed sicuti per hujusmodi verba, pugillum inquam, et palmum, parvam universæ Dei potentiae partem propheticus sermo figurate demonstravit; ita dicendo, « Qui suspendit cælum quasi fornicem, » facilitatem artis, qua ex non existentibus omnia produxit, sapientissimè subindicavit. Et hæc verba non sunt mea. Damascenus Joannes in capite de cælo, de hoc opinans me edocet, dum ita disserit: « Quidam sane hemisphærium esse cælum opinati sunt, propterea quod David dicat: « Qui extendit cælum tanquam pellem, » et Isaias quoque: « Qui suspendit cælum quasi fornicem. » Et hæc quidem hartenus. Cælum autem circumferri et cum eo simul circumferri ipsam solem, manifestavit quidem D. Gregorius Nysænus divinum admirans officium, et ita loquens: « Quis circumducit cælum, ut sit luminare super terram? Non minus vero, quæ ad hoc attinent, magnus ipse Maximus edidit, dum exponit Veteris Testamenti hujusmodi dictum: « Stet sol contra Gabaon, et luna super valles Elom (4-5); » et veluti ineffabilem Dei sapientiam et potentiam admirans, hisce iisdem verbis dicit: « Solis et lune cursum inoffensum Deus continuit mirabiliter, semper mobilem universi naturam efficiens immobilem. » Quid hoc admirabilius? Quid spherica universi natura evidenti? Hæc quoque magni Basilii cælorum orbicularem vertiginem ostendentis: « Ne igitur, o homo, sine principio, quæ cernuntur, opinare; neque caelestia corpora, quæ moventur, quoniam circulo te circumcurrunt, et circuli initium expedito nostro sensui captu facile non est, sine principio corporum se in orbem moventium naturam existima. » Sed excellens theologia Gregorius non de gentibus philosophis, sed de luminibus verba faciens, hæc inquit: « Novi et alterum lumen, circularem astrorum viam. » Si igitur semisectum est cælum, et hoc est, quod desuper apparet hemisphærium; et si infra terram sol minime circumit, unde tandem, et

(1-5) Terram motu quodam agi, ac non uno contentam loco manere, complures penes antiquos poterunt, et si Plutarcho in libro *Platon. Quæst.* fides habenda, Aristarchus et Seleucus ostenderunt. Imo ipse ibidem narrat Theophrastum asseruisse τῷ Πλάτωνι πρῶτον γενομένῳ μεταμελεῖν ὡς οὐ προσέκεισαν ἀποδοῦναι τῇ γῆ τὴν μέσσην χώραν τοῦ παντός. Scilicet, « Platonem jam natu grandem po-